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ë  ســازمان تنظیم مقــررات صــوت و تصویر فراگیــر در فضای  
مجــازی )ســاترا( چهار ســایت منتشــرکننده غیرمجــاز اکران 
آنلایــن دومیــن فیلم ســینمایی در ایــام کرونا را شناســایی و از 
دسترس خارج کرد. این سایت ها به صورت غیرقانونی و بدون 
توافق بــا تهیه کننده اثر، اقدام به پخش ایــن فیلم کرده بودند. 
این اقدام در راستای حمایت ساترا از شکل گیری بازار شفاف در 
حوزه صوت و تصویر و حمایت از حق مالکیت معنوی صورت 

گرفته است.
ë  عروســکی اپُراهــای   

کاری از گــروه تئاتــر آران به 
سرپرستی بهروز غریب پور 
قابــل  آنلایــن  به صــورت 
ایــن  بــه  هســتند.  تماشــا 
منــدان  علاقــه  ترتیــب 

می توانند اپــرای عروســکی خیام، عاشــورا، مولوی، ســعدی، 
حافظ، رستم و ســهراب و مکبث و فیلم تئاتر خیمه شب بازی 

به شیوه قاجار را در سایت تیوال تماشا کنند.
ë  مدیرعامل مؤسســه خانه کتاب از راه اندازی ســامانه پســت 

کتاب و انتشــار آثار آرشــیوی در شــبکه های اجتماعی به عنوان 
فعالیت هــای ایــن مؤسســه در دوران شــیوع کرونــا نــام بــرد. 
به گفته حســینی پور ناشــران، کتابفروشــان، توزیــع کنندگان، 
فروشــگاه های اینترنتی کتــاب و فعالان تولید و فــروش کتاب، 
در صورت داشــتن پروانه کســب و کار معتبــر می توانند پس از 
 posteketab.com عضویت در سامانه پست کتاب به نشــانی
یا از طریق ســایت خانه کتاب ketab.ir از طرح ســامانه پست 

کتاب استفاده کنند.
ë  ۱۶ ،»مراســم پایانی نهمین دوره  جایزه ادبــی »هفت اقلیم 

اردیبهشــت به صورت زنــده و آنلایــن برگزار می شــود. در این 
مراســم آثار برگزیده  ســال ۱۳۹۷ در دو حــوزه رمان و مجموعه 
داســتان معرفی می شوند. داوری این دوره از جایزه را در بخش 
مجموعــه داســتان، علی خدایــی، ناهیــد طباطبایــی و هادی 
نودهــی و در بخش رمــان، صمد طاهــری، رضــا زنگی آبادی و 

حسن محمودی بر عهده داشته اند.
ë  ژوزه ماریا ریبا مدیر پیشــین بخش هفته منتقدین جشنواره 

کــن در اثر ابتلا بــه ویــروس کرونا در فرانســه درگذشــت. ژوزه 
ماریا ریبــا ۶۷ ســاله مدتی هم عضــو خبرگزاری  فرانســه بود و 
همزمان به عنوان منتقد سینما نیز برای روزنامه های اسپانیایی 

و  فرانسوی نقد فیلم می نوشت.
ë  آلبوم جدید حمید متبسم آهنگســاز و نوازنده شناخته شده 

موســیقی ایرانی با نام »گفت و گو« در ایران منتشــر می شــود. 
این آلبوم که پیش از این در تعدادی از کشورهای اروپایی منتشر 
شده بود دربرگیرنده قطعاتی از موسیقی کلاسیک ایرانی و آثار 
درویش خان تا پرویز مشــکاتیان است ضمن اینکه قطعاتی از 

آثار حمید متبسم نیز در آن گنجانده شده است.
ë  در اطلاعیه ای مهم از ســوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی؛

فراخــوان ثبت اطلاعات صاحبان کســب و کارهای فرهنگ، 
هنر و رســانه متضرر از کرونا اعلام شــد. دفتر اقتصاد فرهنگ و 
هنر معاونت توســعه مدیریت و منابع وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی در اطلاعیــه ای مهــم، فراخــوان دریافــت اطلاعات 
صاحبان مشاغل فرهنگی، هنری و رسانه ای متقاضی دریافت 
حمایــت دولتی برای جبــران خســارت کرونا را صــادر کرد. با 
توجه به ضــرورت ارائه اطلاعات صاحبان مشــاغل فرهنگی، 
هنــری و رســانه ای آســیب دیــده در بحــران کرونــا بــه وزارت 
تعــاون،کار و رفــاه اجتماعــی، بــرای بهره مندی از بســته های 
حمایتی دولت، صاحبان مشــاغل فرهنگی، هنری و رسانه ای 
متقاضی دریافت حمایت دولتی برای جبران خســارت کرونا 
می توانند با مراجعــه به درگاه اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی به آدرس www.farhang.gov.ir درخواست 

خود را ثبت کنند.
ë  شــهاب صادقــی خواننده موســیقی پــاپ امــروز، پانزدهم   

اردیبهشــت، کنســرت آنلاینــش را در فضــای مجــازی بــرای 
طرفدارانش اجرا می کند. این کنســرت بــا محوریت حمایت 
از کادر درمانــی بیمارســتان و مراکز درمانی درگیــر کرونا برگزار 
می شود و قرار است  در این اجرا تعدادی از کارکنان کادر درمان 
از تجربیــات خود در روزهای کرونایی ســخن بگویند. کنســرت 
شــهاب صادقی را ساعت ۲۱ در صفحه اینستاگرام او می توانید 

ببینید.
ë  گروه »ایگلز« به دلیل شــیوع کرونا برگــزاری ادامه تور »هتل 

کالیفرنیا« را تا ســپتامبر و اکتبــر ۲۰۲۱ به تعویــق انداخت. تور 
»هتل کالیفرنیا« که در زمان شیوع ویروس کرونا در دست اجرا 
بود شامل اجرای ۱۲ برنامه در ۶ شهر مرکزی و غربی امریکاست. 
گفته شــده هوادارانی که بلیت خریده اند می توانند بلیت ها را 

برای همان زمان نگه دارند یا اینکه پول شان را پس بگیرند.  

ë این مدت قرنطینه و خانه نشینی به شما چطور می گذرد؟ 
راســتش پیش از این ماجراها مشغول تمرین نمایشی 
به کارگردانــی حمیدرضا نعیمی بودیــم و چیزی به آماده 
شــدن اش نمانــده بــود که کرونا آمــد و ما هم خانه نشــین 
شــدیم. به هــر صــورت این بــا نه فقط کشــور ما کــه تمام 
جهان را بشدت و در تمامی حوزه ها و بخش ها تحت تأثیر 
خود قرار داد. متأســفانه این ویروس، قربانی های بسیاری 
گرفــت و مــن همــدردی و ادای احتــرام می کنم بــه تمام 
خانواده هایــی که عزیزان خود را از دســت دادنــد یا از نظر 
اقتصادی لطمه خوردند. با این همه خود من به شــخصه 
ســعی کردم با تمام مشــکاتی که این ویــروس گریبانگیر 
جامعه بشــری کرد، از آن به عنوان فرصت اســتفاده کنم و 
به فال نیک بگیرمش و اجازه ندهم این توفیق اجباری، از 
دست برود. تمام این دوماه خانه نشینی در حال نوشتن و 
کار و مطالعه هستم. کارهای نوشتنی تئاتری و تلویزیونی و 
ســینمایی ام را پیش بردم و در این مسیر خیلی خوب جلو 
مــی روم و آن چنــان خبری از مســائل دیگر نــدارم چون در 
فضــای مجازی نیســتم و خبرها را خیلــی دنبال نمی کنم. 
نمایشنامه ای به نام »ویروس« دارم که البته هیچ ربطی به 
کرونا ندارد و از پنج ســال پیش در حال نوشــتن  اش بودم و 
بتازگــی تمام شــده و قرار بود پاییــز آن را روی صحنه ببرم 
کــه با توجه به شــرایط موجــود، انتظار نــدارم طبق برنامه 
پیــش برود و ســالن بگیرم. می دانم همــه برنامه ها به هم 
ریخته اســت. من کامــاً منعطف هســتم و می توانم اجرا 
را یک ســال به تعویق بیندازم. به هــر صورت این کار آماده 
است و حتی روی کاغذ نزدیک به 40 درصد کارگردانی اش 
هم انجام شــده اســت. به هر صورت در حال حاضر روزی 
هشت  - نه ساعت پشت میزم هستم و کار می کنم و از این 

مسأله لذت می برم.
ë  پس شما هم از آن دسته آدم هایی هستید که معتقدید غم 

بزرگ را به کار بزرگ تبدیل کن...
ببینیــد شــرایط جدیــدی پیــش آمده و انســان بایــد یاد 
بگیرد که با شرایط جدید خود را همراه کند. امروز کروناست 
و ممکن اســت فردا اتفاقاتی دیگــر بیفتد، همان طور که در 
تاریــخ از ایــن اتفاقــات و بایا کم نبوده اســت. من جوان ها 
را تحســین می کنم کــه راه حل هایی پیدا می کننــد تا در این 
دوران هــم کار کننــد یــا هنــر خــود را بــه نمایــش بگذارند. 
ایــن ویــروس به بشــر درس و تفکــر جدیــدی داده و باعث 
شــده همدلی و همفکری بیــن مردم دنیا به وجــود بیاید و 
به عنوان مثال اگر امروز کسی درباره جنگ با کشوری حرف 
بزند، احتمالاً مســخره ترین حرف جهــان خواهد بود. نکته 
غم انگیــزی اســت که بیــش از 60درصــد مردم کــره زمین 
روزمــزد هســتند و ایــن روزها بشــدت معیشت شــان دچار 
بحران و مشــکل شده است و واقعاً باید این موضوع را یک 
فاجعــه، حتی جنگ جهانی ســوم دانســت. مــن معتقدم 
دنیــای بعد از کرونــا، دنیای دیگری اســت اما اینکــه واقعاً 
انســان هم، انســان بهتری خواهد شــد را مطمئن نیســتم. 
یکی از خصلت های بد انســان، فراموشــکاری است. دنیای 
بعد از حمله تروریستی 11 سپتامبر با دنیای قبل از آن بسیار 
متفاوت است و مطمئناً دنیای بعد از کرونا متفاوت خواهد 
بود و ما ســالیان ســال تأثیــرش را در حوزه های اجتماعی و 
سیاســی خواهیــم دید. با این حال مطمئن نیســتم انســان 

سعدی و بنجامین فرانکلین
بنجامین فرانکلین از بنیانگذاران امریکاســت 
و شــاید تصویر او را بر روى صــد دلارى ها دیده 
باشید، وى قبل از آنکه درگیر امور سیاسی شود 
انتشــارات بزرگی داشــت و بالغ بر سیصد جلد 
از کتاب هــاى ارزشــمند آن زمــان را چاپ کرده 
بــود و آدم نســبتاً فهمیده اى بود در ســابق هم 
کــه انتشــارات بزرگی در تهران به نــام فرانکلین بود، به یــاد او این نامگذارى 
صورت گرفته بود. این آقاى فرانکلین به شــیخ ســعدى و گلستان و بوستان 
عاقه منــد بود و بعضی از حکایات ســعدى را نقل کرده اســت، ازجمله آن 
حکایت بوستان را که ابراهیم خلیل از پذیرایی میهمان خود که به آیین گبر 
بود، سر باز می زند و به دنبال آن مورد عتاب و خطاب خداوند واقع می گردد 

که در بخشش و انفاق نباید دین و آیین افراد را در نظر داشت.
اشعار سعدى در این باب چنین است:

شنیدم که یک هفته ابن السبیل/ نیامد به مهمان سرای خلیل
ز فرخنده خویی نخوردی بگاه / مگر بینوایی در آید ز راه

برون رفت و هر جانبی بنگرید/ بر اطراف وادی نگه کرد و دید
به تنها یکی در بیابان چو بید/ سر و مویش از برف پیری سپید
به دلداریش مرحبایی بگفت/ به رسم کریمان صایی بگفت

که ای چشم های مرا مردمک/ یکی مردمی کن به نان و نمک
نعم گفت و بر جست و برداشت گام/ که دانست خلقش، علیه السام

رقیبان مهمان سرای خلیل/ به عزت نشاندند پیر ذلیل
بفرمود و ترتیب کردند خوان/ نشستند بر هر طرف همگنان

چو بسم الله آغاز کردند جمع/ نیامد ز پیرش حدیثی به سمع
چنین گفتش: ای پیر دیرینه روز/ چو پیران نمی بینمت صدق و سوز

نه شرط است وقتی که روزی خوری/ که نام خداوند روزی بری؟
بگفتا نگیرم طریقی به دست/ که نشنیدم از پیر آذرپرست

بدانست پیغمبر نیک فال/ که گبرست پیر تبه بوده حال
به خواری براندش چو بیگانه دید/ که منکر بود پیش پاکان پلید
سروش آمد از کردگار جلیل/ به هیبت مامت کنان کای خلیل

منش داده صد سال روزی و جان/ تو را نفرت آمد از او یک زمان
گر او می برد پیش آتش سجود/ تو با پس چرا می بری دست جود؟

در فصل دوم کتاب »زندگی بنجامین فرانکلین« تألیف اندرو سانتا آمده است 
که فرانکلین این حکایت را از تایلور و او از جنیتیس و او از سعدى شیرازى نقل 
مــی کند و جالب اســت که می گویــد: فرانکلین آن را بر روى ورقی نوشــته و آن 
ورق را لاى کتاب مقدس نهاده و به عنوان بخشــی از کتاب مقدس براى مردم 
مــی خوانــد تااینکه پس از مدت هــا یک قاضی که به کتاب مقدس کاماً آشــنا 
بود به فرانکین می گوید این حکایت خوبی اســت اما در کتاب مقدس نیست! 
در میان دانشــمندان اســامی محمد عوفی که در نیمه اول قرن هفتم هجرى 
می زیست این حکایت را در جوامع الحکایات خود بدین شکل نقل کرده است: 
حضــرت ابراهیــم علیه الســام در میهمانداری نمونــه بود و از عــادات او این 
بــود که تا میهمــان برایش نمی آمد، لب بــه غذا نمی زد. روزی بر او گذشــت و 
میهمانی برایش نیامد. به صحرا بیرون رفت. بعد ازمقداری جست و جو، مرد 
بیگانه و بت پرستی را دید که در حال گذشتن از آن محل بود. حضرت فرمود: 
ای دریغا! اگر مســلمان بودی، تا یک ســاعت نزد ما می نشســتی و انگشــتی بر 
غــذای مــا مــی زدی و مــا را از بی مهمانی بیــرون مــی آوردی! پیرمــرد از کنار او 
گذشــت. در ایــن هنگام جبرئیل علیه الســام بــر حضرت نازل شــد وگفت: یا 
ابراهیم! حضرت حق سام می رساند و می فرماید: این پیر هفتاد سال مشرک 
و بــت پرســت بــود، ولی مــا رزق و روزی او را کم نکردیم، اما یــک روز ناهار او را 
بــه تــو حواله کردیم، بــه تهمت بیگانگی بــه او غذا ندادی؟! حضــرت ابراهیم 
علیه السام به دنبال او رفت و او را صدا زد و دعوت کرد. پیر گفت: رد اول برای 
چه بود و دعوت آخر برای چه؟ ابراهیم علیه الســام عتاب حق تعالی را به او 
گفت. پیر گفت: نافرمانی کردن چنین خداوندی از مروت دور است. پس ایمان 

آورد و از جمله مؤمنان گشت. جوامع الحکایات، ص 211، با کمی تصرف.
همچنین غزالی در احیاءعلوم الدین 4/1٥1 و فیض کاشانی در المحجه البیضاء 
٧/26٧ این حکایت را آورده اند. ســعدى در گلســتان و بوستان خود فراوان به 
نوع دوستی و زندگانی مسالمت آمیز با سایر ادیان و مذاهب و رعایت حقوق 
بشر اشاره می کند و از جمله در مقدمه گلستان در وصف خدا می گوید: باران 
رحمت بی حسابش همه را رسیده و خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده 
پرده ناموس بندگان به گناه فاحش ندرد و وظیفه روزی به خطای منکر نبرد. 
او معتقد است که بندگان خدا نیز باید بدین اوصاف متصف باشند همچنین 
می گوید جامعه انســانی یک پیکر اســت و انسان ها هر یک عضوی از اعضای 

این پیکره هستند و در غم وشادی یکدگر شریکند و می گوید:
بنی آدم اعضای یک پیکرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند

چو عضوی به درد آورد روزگار/ دگر عضو ها را نماند قرار
تو کز محنت دیگران بی غمی/ نشاید که نامت نهند آدمی

این اشــعار گرانبها در ســازمان ملل متحد در بخشــی که به ایران اختصاص دارد 
به عنوان شــعار ایرانیان ثبت اســت. آرى قرن ها پیش از آنکه کشور ایالات متحده  
امریــکا پــا به عرصه وجود بگذارد دانشــمندان بزرگی همچون ســعدى شــیرازى 
بــا اســتفاده از متون دینی و اســامی مــروج نوع دوســتی و حقوق بشــر بوده اند و 
بنیانگذاران امریکا در برابر این دانشــمندان مسلمان ســر تعظیم فرود آورده اند 
و چــه خــوب اســت کــه سیاســتمداران بــی فرهنــگ کنونی نیــز لااقــل کتاب هاى 
بنیانگذاران کشور خود را بخوانند و با اندیشمندان بزرگ جوامع بشرى آشنا شوند.  
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نکتــه اول این جاســت کــه 
درون  کــه  دلیــل  ایــن  بــه 
امــکان  هســتیم  بحــران 
دیدن تمــام کرانه های آن 
ســخت اســت. در واقــع ما 
نمی دانیم و این ندانستن 
می شــود  باعــث  بــزرگ 
تصمیم هــای ســطح حکومتــی هم هفتگــی و یک ماهه 
باشــد چــون خبــر نداریــم در ماه هــای بعد چــه اتفاقی 
خواهــد افتــاد. پــس نمی دانیــم و نمی توانیــم بدانیم و 
بحرانــی که کــره  زمیــن را فرا گرفتــه قابــل اندازه گیری و 
پیش بینــی نیســت و فقط می شــود برایش ســناریوهای 
احتمالــی در نظر گرفت اما قطعی اســت کــه اوضاع به 
همین شــکل نخواهد ماند و چنــد راه حل وجود دارد که 
یکی از آنها بالاخــره اتفاق خواهد افتاد. بنابراین اوضاع 
تئاتر که شــاید بشــود گفــت نزدیک تریــن اجتماعات به 
آن مســابقات ورزشــی  به لحاظ زنده بودن است همه با 
هم تعطیل شده و وقتی از من می پرسند کی می توانیم 
دوبــاره روی صحنــه برویــم؟ جــواب می دهــم هر وقت 
اســتادیوم ها پر از تماشاچی شــدند. تئاتر در حال حاضر 
و در دوران کرونا، موجودیتی بســیار حســاس و شــکننده 
اســت. کم تر جایی در کــره زمین را می شــود پیدا کرد که 
با آرامش خاطر تئاتر در آن اجرا شــود و تماشــاگرها هم 
با امنیت فکری در ســالن ها حضور پیدا کنند. با این همه 
بی شــک ما دوره ای به نام پســاکرونا خواهیم داشــت که 
ایــن ویروس دیگر تصمیم گیرنده نیســت و بشــر کنترل 
اوضاع را به دســت خواهد گرفت. در پساکرونا، تشنگی و 
نیاز به تجمع و باهم بودن بســیار بیشتر خواهد شد. این 
مبحثی روانشناســانه است که انسان وقتی از محرومیتی 
بیــرون می آیــد، به لحــاظ اجتماعــی فعال تر می شــود. 
زمانــی کــه احســاس امنیت کنند بــه لحــاظ اجتماعی و 
بهداشــتی، به ســالن تئاتر می روند و از ایزوله و قرنطینه 

بیــرون می آیند و تصمیم می گیرند پــا به محافل هنری 
بگذارند. باید در این دورانی که در آن حضور داریم تئاتر 
را زنــده  نگه داریم. هر فعالیت فرهنگی و هر تاشــی که 
بــه بودن تئاتر و تداومش کمک کند خوب و مفید اســت 
اما واقعیت این اســت که فیلم تئاتر مثاً تئاتر نیســت یا 
تلــه تئاتــر، تئاتر تلویزیونی اســت. اینکه فیلــم تئاترهای 
ســابق در فضاهای مجازی منتشر شوند و... حتماً کمک 
می کنــد اما این ریســک را هم باید در نظــر گرفت که اگر 
ادیــت درســت و فیلم بــرداری درســتی به لحــاظ کیفی 
انجام نشــده باشد همین باعث وازدگی بیننده می شود. 
تماشــاگر حرفه ای ایــن را می داند که این شــکل از تئاتر، 
کیفیــت تئاتر بــه معنی اخصــش را نخواهد داشــت اما 
بایــد حواس مــان را در این حــوزه به تماشــاچی جدید و 
غیر حرفه ای معطوف کنیم و او را دلسرد نکنیم. صحبت 
کــردن درباره تئاتر در فضاهای مجازی هم خوب اســت 
امــا از نظــر مــن تئاتــر جــز به صــورت اصیلــش معنــی 
نمی دهد و از اصالت خود دور خواهد بود. تماشاگر تئاتر 
زنــده کــه از طریق فضای مجازی پخش می شــود همان 
تماشاچی نیست که در سالن حضور دارد چون در سالن 
اتفاقی دوسویه بین تماشاچی و بازیگرها می افتد اما در 
تئاتــر مجازی بخش عمــده ای از آیین تئاتــر از آن گرفته 
می شــود. این ها امکاناتی اســت که باید از آنها اســتفاده 
کــرد اما باید حواس مان باشــد که این فضــا را نمی توان 
بــا آموزش آنایــن بازیگری و فــن بیــان و... توجیه کرد؛ 
چــون ناممکــن اســت. به گفتــه ای دیگــر مــا می توانیــم 
دربــاره بازیگری حرف بزنیم امــا کاس عملی بازیگری 
نمی توانیم داشــته باشــیم؛ شــبیه این اســت کــه ورزش 
شــنا را از طریق فضای مجازی یاد بدهیم مگر بدون آب 
می شــود به کســی شــنا آموخت. پس بخش های نظری 
تئاتر را می شود تدریس کرد یا ادبیات نمایشی و... اما در 
بخش عملی تئاتر امکان تربیت همه جانبه وجود ندارد 

و کسی از این رهگذر بازیگر نخواهد شد.

 

پساکرونا، تشنگی و نیاز باهم بودن

مسعود  دلخواه 
  بازیگر 

و کارگردان تئاتر 

منصور   پهلوان 
 استاد دانشگاه تهران 

پاسخ به ابهامات در جلسه خانه سینما
جلســه صنــوف ســینمایی بــا همایــون اســعدیان رئیــس هیــأت مدیــره 
خانه ســینما برگزار شــد. در این جلســه به ابهامات صنوف خانه نســبت 
بــه خدماتــی کــه باید بــه اعضــا ارائه شــود، پاســخ داده شــد. حمیدرضا 
آشــتیانی پور، رئیــس انجمن گویندگان کــه از صنوف حاضر در جلســه با 
همایون اسعدیان رئیس هیأت مدیره خانه سینما بود در این باره  گفت: 
»جلسه  در چارچوب مسائل و نیازهای صنوف خانه سینما بود و حاضران 
نظــرات خــود را ارائه کــرده و به صــورت کاماً طبیعــی اختاف نظرهایی 
وجود داشــت که مطرح و درباره آن بحث شــد. تمرکــز جدی و مهم این 
جلســه روی این مســأله بود کــه هیأت مدیــره و مدیرعامل خانه ســینما 
تــاش کننــد امکاناتی را برای صنوف ســینمایی فراهم کننــد که البته کم 
و کیــف این امکانات مطرح نشــد و مــا هنوز ذهنیت واضحــی درباره این 
امکانات نداریم و شــاید بنابه دلایلی وارد جزئیات این مسأله نشده اند.« 
او دربــاره شــایعات وجود اختاف بین اصناف ســینمایی هــم گفت: »به 
دلیل رابطه ای که بین اعضای صنوف مختلف وجود دارد، ممکن اســت 
اختافاتــی به وجود آید، به عنوان مثال ممکن اســت امکاناتی در اختیار 
ســطح پاییــن یک صنف قــرار گیرد، که متناســب با ســطح پایین صنفی 
مانند صنف گویندگان نباشد و ارائه نکردن این خدمات به صنف مربوطه 
ممکن است حواشی ایجاد کند. اختاف هایی که بر سر حمایت های مالی 
تــا قبل از شــیوع ویــروس کرونا و تعطیلــی پروژه های ســینمایی به وجود 
می آمــد، خیلی جدی نبود و بســرعت نیز برطرف می شــد، اما این روزها 
همه در شــرایطی هســتند که فعالیت های هیأت مدیره خانه ســینما در 
زمینه ارائه خدمات بســیار مورد توجه قرار گرفته اســت.« در این جلســه، 
رؤسای صنوفی چون فیلمنامه نویسان، مدیران تولید، طراحان صحنه و 
لباس، طراحان فنی فیلم، انجمن بازیگران، انجمن دســتیار کارگردان و 
برنامه ریزان سینما، انجمن صنفی انیمیشن، انجمن مدیران تبلیغات، 
انجمن منشــیان صحنه، انجمن مدیران تدارکات، انجمن بدلکاران و ...  

حضور داشتند.

مثاً نسبت به محیط زیست ، نسبت به گذشته حساسیت 
بیشــتر و بهتــری پیدا کند. محیط زیســت را مثــال می زنم 
چــون یکــی از بزرگ تریــن معضــات بشــر همیــن بحث 
محیط زیســت و نابود کردن آن اســت. کتابــی  می خواندم 
به نــام »بیســت ویک درس، بــرای قــرن بیســت ویکم« که 
نویســنده در آن می گویــد قــرن آینــده با مشــکاتی روبه رو 
خواهیم بود که مربوط به قرن پیش نیســت. در این کتاب، 
اشــاره می شــود که در قــرن آتی، میزان خودکشــی بیشــتر 
از آمــار قربانیــان حمله هــای تروریســتی اســت و احتمال 
مرگ انسان ها از سیری، بیشتر از گرسنگی است. من فقط 
حــدس می زنم انســان اگر این همــه تغییر نکــرده باز هم 

همین طور خواهد ماند.
ë چگونه هنر می تواند راوی چنین مسائلی باشد؟ 

به نظــر مــن،  آفرینش هــای هنــری )در هر حــوزه ای( 
برای روایت چنین دوره ای و چنین مسائلی، باید حتماً از 

فیلتر زمان عبور کنند. با یکی از دوستان درباره یک پروژه 
تلویزیونی که در حال نوشــتن اش هستم حرف می زدیم. 
می گفت الان بزرگ ترین مســأله کروناســت، این مســأله 
را هــم در کار لحــاظ می کنــی؟ متوجــه شــدم کــه اگر الان 
بخواهم در کارهای هنری ام بیاورم خیلی خام خواهد بود 
و حتمــاً باید در من نشســت کند و بعــد آن را بیاورم. من 
نیــاز دارم اتفاقاً فعاً این مســأله کرونــا را از ذهنم بیرون 
کنــم و بعــد به آن، بــا فاصله نــگاه کنم. این مهم اســت 
کــه به قول نیما یوشــیج باید زمانی روایــت کنیم که مثل 
لحظه شکستن ظرف، طنین شکســتن آن را حس کنیم. 
هنرمنــد، زمانــی هنرمند بهتری خواهد شــد که مســائل 
پیرامونــی خــود را عمیقاً حس کنــد و در اوج آن را تجربه 
کند. آثاری که در زمان هایی مثل جنگ نوشــته می شــوند 
کمی خامدســتانه اســت اما بعــد از جنگ ها آثــار بهتری 

خلق شده است.

 دنیای بعد از کرونا
دنیای دیگری  است

 فرهاد آئیش در گفت وگو با »ایران« 
از روزهای کرونایی اش می گوید
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 دوماه از شــیوع سرســختانه ویروس کرونا و خانه نشینی بســیاری از مردم می گذرد و در این بین 
هنرمندان حوزه های مختلف هم با توجه به شــرایط موجود، مثل بسیاری دیگر از مردم از عرصه 
و فعالیت حرفه ای خود دور افتاده اند و منتظر مساعد شدن شرایط و حال و احوال هستند. فرهاد 
آئیش، نویسنده، کارگردان و بازیگر پرکاری است که این روزها می تواند برایش سخت بگذرد اما 
او هم مثل بسیاری دیگر معتقد است که رنج بزرگ را باید به کار بزرگ تبدیل کرد و مقهور شرایط 
نشد. آئیش در گفت وگوی پیش رو از این روزهایش می گوید و ویروسی که نتوانسته او را مقهور و 

بی کار کند. 
 

محسن بوالحسنی
خبرنگار


